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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá dědičným metabolickým onemocněním – galaktosémií. Jedná

se o poruchu zpracování galaktózy, která je způsobená mutacemi v genech enzymů Leloirovy

dráhy. Teoretická část práce je zaměřena na příčinu onemocnění, genetickou podstatu, klinické

projevy, diagnostiku a léčbu. Druhá část práce se věnuje kazuistice a popisuje zdravotní

komplikace mladé pacientky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Galaktosémie, galaktóza, Leloirova dráha, metabolická porucha

ANNOTATION

This bachelor work deals with an inherited metabolic disease – galactosemia. This is a galactose

processing disorder caused by mutations in the genes of the enzymes of the Leloir pathway.

The theoretical part of the work focuses on the cause of the disease, genetic features, symptoms,

diagnosis and treatment. The second part of the thesis deals with the case study and describes

the health complications of a young patient.

KEYWORDS
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ÚVOD

Galaktosémie je vrozená metabolická porucha, která ovlivňuje zpracování galaktózy

v organismu. Galaktóza je jednoduchý cukr, který je spolu s glukózou součástí disacharidu

laktózy. Laktóza je tzv. mléčný cukr, nachází se v mléčných výrobcích a kojeneckých výživách.

[1]

Galaktosémie byla poprvé popsána v roce 1908 v publikaci Von Ruessa, která se týkala

neprospívajícího kojeného dítěte. Do roku 1917 byla nemoc uznávána jako dědičná porucha

a byla léčena vynecháním mléčných výrobků ze stravy. Onemocnění bylo poprvé podrobně

popsáno v roce 1935 Masonem a Turnerem. Defektní gen, který galaktosémii způsobuje, byl

nalezen až v roce 1956. Významným průlomem ve zkoumání bylo v roce 1963 zjištění, že je

onemocnění detekovatelné skrz novorozeneckou screeningovou metodu. Později bylo zjištěno,

že galaktosémii může způsobit defekt i jiných genů. Tím byly objeveny i další dva typy

galaktosémie, které dnes běžně rozeznáváme. [2, 3]

V současné době rozeznáváme čtyři typy galaktosémie. Jejich rozdělení probíhá podle toho,

zda dojde k mutaci v genu galaktóza-1-fosfáturidyltransferázy (GALT), galaktokinázy

(GALK) nebo uridyldifosfátgalaktóza-4-epimerázy (GALE) nebo v genu galaktózové

mutarotázy (GALM). Tyto geny dávají pokyny k tvorbě enzymů, které jsou nezbytné pro

správné zpracování galaktózy v těle. [1, 4]

Klasická galaktosémie je označována jako typ I. Je způsobena mutací v genu GALT a deficitem

enzymu galaktóza-1-fosfáturidyltransferázy. Je to nejčastější a nejtěžší forma tohoto

onemocnění. Pokud nejsou novorozenci s tímto typem ihned léčeni, může dojít k život

ohrožujícím komplikacím. Výsledkem mutací genu GALK1 je další typ galaktosémie – typ II.

Při tomto typu je v těle nedostatek enzymu galaktokinázy, který napomáhá přeměně galaktózy

na galaktóza-1-fosfát. Dalším typem je typ III. Vzniká důsledkem mutace genu GALE. V těle

je nedostatek uridyldifosfátgalaktóza-4-epimerázy, enzymu, který u zdravého jedince též

napomáhá při metabolismu galaktózy. Posledním ne příliš probádaným typem je typ IV. Jde

o mutace genu GALM. Galaktosémie typu II a IV nezpůsobují tak velké zdravotní problémy

jako klasický typ. U galaktosémie typu III mohou být příznaky mírné, ale i závažné. [1, 4]
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1 SACHARIDY

Sacharidy jsou organické látky, které se skládají z uhlíku, vodíku a kyslíku. Patří do skupiny

karbonylových sloučenin. Člověk je získává zejména z potravin rostlinného původu. Rostliny

sacharidy syntetizují z oxidu uhličitého a vody pomocí fotosyntézy. Pro lidské tělo jsou

hlavním zdrojem získávání energie. [5]

Jednou z možností klasifikace sacharidů je počet cukerných jednotek. Nejjednodušší sacharidy

jsou monosacharidy. Obsahují právě jednu cukernou jednotku. Příkladem může být glukóza,

fruktóza nebo galaktóza. Další formou jsou oligosacharidy. Nejvýznamnější skupinou

z oligosacharidů jsou disacharidy, které jsou tvořeny dvěma cukernými jednotkami. Příkladem

je sacharóza, laktóza nebo maltóza. Oligosacharidy nejsou v zažívacím traktu člověka plně

stravitelné. Lidskému tělu chybí enzym, který by je dokázal strávit. Procházejí tak až do

tlustého střeva, kde jsou rozloženy bakteriemi. Sacharidy s větším počtem jednotek se nazývají

polysacharidy. Dle nutričního hlediska se polysacharidy dělí na škroby a neškrobové

polysacharidy. Základní stavební jednotkou škrobů je glukóza. Jsou složeny buď do přímého

řetězce (amylózy), nebo do větveného řetězce (amylopektinu). Neškrobové polysacharidy jsou

sloučeniny, které lidské tělo neumí strávit. [5]

1.1 Galaktóza

Galaktóza se řadí do skupiny monosacharidů, konkrétněji do aldehydů a hexóz. To znamená,

že na prvním atomu uhlíku obsahuje aldehydovou skupinu (-CHO) a že má šest atomů uhlíku.

Je to izomer glukózy. Přesněji řečeno epimer uhlíku čtyři, liší se tedy konfigurací na čtvrtém

uhlíku. [6] Strukturní vzorce glukózy a galaktózy jsou znázorněny na obr. 1.

Obrázek 1 Haworthův vzorec glukózy a galaktózy [6]

15

Galaktóza je přítomna v buněčné membráně jako důležitá složka lipidů. V přírodě se vyskytuje

v D-formě. Najít ji můžeme v zelenině, ovoci, mléčných výrobcích, luštěninách, ořeších

a v některých nápojích. Vyskytuje se také v mnoha oligosacharidech a polysacharidech. Je

součástí mateřského mléka ve formě laktózy, ale také jako samostatný monosacharid. Pro

kojence je galaktóza důležitým zdrojem energie. [6, 7]

1.1.1 Metabolismus galaktózy

Galaktóza je součástí laktózy jako β-D-galaktóza. Laktóza se po požití přeměňuje v trávicím

traktu pomocí enzymu laktázy na galaktózu a glukózu. Tyto monosacharidy (ať už přijaté

samostatně nebo v disacharidu) se vstřebávají v tenkém střevě člověka pasivně nebo aktivně

pomocí transportérů. Transportéry neboli transportní proteiny napomáhají absorpci cukru do

enterocytů. Pro galaktózu (stejně tak i glukózu) je aktivní transport zajišťován sodíko-

glukózovým transportérem typu 1 (SGLT1). V membránách buněk existují glukózové

transportéry (GLUT). Transport pomocí těchto proteinů se nazývá usnadněná difúze.

U galaktózy je transportérem konkrétně GLUT2. [6, 7]

Za hlavní metabolickou cestu galaktózy je považována přeměna β-D-galaktózy na glukóza-1-

fosfát. Přeměna u většiny organismů probíhá pomocí čtyř enzymů. Tyto enzymy tvoří

tzv. Leloirovu dráhu. Prvním krokem přeměny je epimerace β-D-galaktózy na α-D-galaktózu

pomocí galaktózové mutarotázy. Dalším procesem je ATP-dependentní fosforylace

α-D-galaktózy enzymem galaktokinázou na galaktóza-1-fosfát. Třetím enzymem je galaktóza-

1-fosfáturidyltransferáza, který zajišťuje přesun uridinmonofosfátové (UMP) skupiny z UDP-

glukózy na galaktóza-1-fosfát, a tím se vytváří glukóza-1-fosfát a UDP-galaktóza. Tento proces

probíhá prostřednictvím dvoustupňového ping pongového mechanismu, kdy se uvolňuje

glukóza-1-fosfát a vytváří UDP-galaktóza. Dokončením Leloirovy dráhy je přeměna

UDP-galaktózy na UDP-glukózu, a to za katalýzy uridyldifosfátgalaktóza-4-epimerázy.

Uridyldifosfátgalaktóza-4-epimeráza je NAD+-dependentní. [7, 8]

Pokud dojde k poškození enzymů Leloirovy dráhy, dochází u člověka k metabolickým

poruchám. [9] Obrázek 2 ukazuje schéma Leloirovy dráhy.
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Obrázek 2 Leloirova dráha [8]

1.2 Glukóza

Glukóza je monosacharid řadící se do skupiny aldehydů a hexóz, stejně jako galaktóza. Jinak ji

můžeme nazvat také jako hroznový cukr. [6]


[…]


Doba a hodina jídla Název pokrmu, množství

potraviny, množství

komerčně upravené

stravy

Receptura snězené porce

Ráno, snídaně – 7:30 h 60 g domácího chleba

Margarín STELLA

210 ml Galaktominu

Chléb: 500 g hladké mouky

pšeničné, 3 dcl vody, 5 g

sušeného droždí, špetka soli

a mletého cukru, 1 lžíce

slunečnicového oleje

Dopolední svačina – 10:00 h Jablkovo-mrkvový salát

118 g jablka

50 g mrkve

5 kapek citronu

Nastrouhané očištěné jablko

a mrkev, přidat kapky

citrónu

Oběd – 12:30 h Brambory s vepřovým

masem

75 g vepřové kotlety

85 g bramboru

20 g cibule

1 stroužek česneku

Brambory uvařené ve vodě

se solí, cibule a česnek

orestovány na oleji, přidány

kostky vepřového masa,

směs podlita vodou a dušeno

do měkka.

Odpolední svačina – 16:00 h 74 g banánu Banán oloupaný od slupky,

odstraněná středová semínka

Večeře – 18:30 h 65 g domácího chleba

Vaječný bílek

Příprava chleba viz výše.

Vejce uvařeno ve vodě, poté

z něj odstraněn žloutek.

5.6 Dlouhodobé komplikace

5.6.1 Neurologie

Pacientka do desátého měsíce věku docházela na neurologii, kde cvičila Vojtovu metodu.

Z počátku to vypadalo, že bude mít zasažené pohybové centrum v mozku, nicméně Vojtova

metoda byla úspěšná. Dívenka nyní normálně chodí, běhá a v rukách vše bez problému udrží.

Má své úlevové polohy, kdy má ruce zvednuté v loktu a svěšené dolů v zápěstí. Jediný problém,

který pacientka má, je s jemnou motorikou. Problém má například při navlékání korálků. Jiné

neurologické obtíže nemá.
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5.6.2 Gynekologie

Pacientka má z krevních odběrů potvrzený hypergonadotropní hypogonadismus. Po konzultaci

s gynekologem bylo rodičům sděleno, že se však tento problém stále vyvíjí a závěr se může

ještě změnit. V deseti letech je zatím plánovaná hormonální léčba. Rozhodující pro tyto

problémy bude až období puberty.

5.6.3 Oftalmologie

Dívka dochází jednou ročně na kontroly do oční ordinace. Žádné problémy u ní zatím nebyly

zjištěny.

5.6.4 Logopedie

Pacientka má potvrzené poškození řečového centra v mozku. Diagnózou je vývojová dysfázie.

Od tří let je vedena u klinické logopedky, kam dochází jednou za tři týdny. Od čtyř let

navštěvuje logopedickou mateřskou školu, kde se logopedii věnují každý den. Kromě toho

matka dívenky zařídila i soukromou logopedku, která dochází jednou týdně za pacientkou

domů.

5.6.5 Psychologie

Jednou ročně dojíždějí rodiče s dcerou do Prahy k psycholožce, která se specializuje na děti

s metabolickými vadami. Hodnotí pacientčin vývoj po psychické stránce, určuje její zralost

a logické myšlení.
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ZÁVĚR

Galaktosémie je metabolická porucha zpracování galaktózy. Řadí se mezi dědičná onemocnění.

Galaktóza je za fyziologických podmínek v těle zpracována pomocí čtyř enzymů. Galaktosémie

se pak dělí na čtyři typy podle toho, který z těchto enzymů je nefunkční. Galaktosémie I. typu

(klasická galaktosémie) je způsobena dysfunkcí enzymu GALT, II. typ je způsoben dysfunkcí

enzymu GALK, III. typ dysfunkcí enzymu GALE a poslední, IV. typ, dysfunkcí enzymu

GALM. Galaktóza, která nemůže být v těle zpracována, se přeměňuje alternativními cestami

na galaktitol a galaktonát.

Galaktosémie I. typu je nejčastější a nejzávažnější. Mimo klasické klinické příznaky jako

zvracení, průjem, žloutenka a letargie se sem řadí i dlouhodobé zdravotní komplikace.

Galaktitol se akumuluje v buňkách, kde způsobuje oxidační stres. Mezi možné dlouhodobé

problémy patří POI, poruchy řeči, poruchy paměti a také poruchy pohybu. Pokud není

onemocnění léčeno, dochází k sepsi organismu, která může končit až smrtí. K tomuto typu

galaktosémie se řadí také tzv. Duarte galaktosémie. Ta má dvě varianty – D1 (Los Angeles)

a D2.

Galaktosémie II. typu se nejčastěji vyskytuje u romské populace. Galaktitol se kumuluje v oční

čočce, kde způsobuje kataraktu. Dalším klinickým projevem může být pseudotumor cerebri.

Lidé s tímto typem jsou vystaveni většímu riziku mentální retardace nebo dyspraxii.

III. typ onemocnění se dělí na dvě formy – periferní a generalizovanou. Periferní forma

postihuje pouze červené a bílé krvinky. Pacienti jsou většinou asymptomatičtí. Generalizovaná

forma je závažnější. Její příznaky jsou podobné klasické galaktosémii.

Poslední IV. typ byl objeven poněkud nedávno. Svými příznaky má nejblíže k II. typu

galaktosémie. U tohoto typu je nutná genetická diagnostika, jelikož biochemická diagnostická

metoda zatím není známa.

Galaktosémie může být také diagnostikována novorozeneckým screeningem. Díky této metodě

se může onemocnění zachytit před projevením klinických příznaků pacienta, což umožňuje

včasné zahájení léčby.

Léčba u všech typů onemocnění je stejná. Zakládá se na dietě, která ze stravy vynechává

galaktózu a laktózu. Je to zatím jediná dostupná terapie pro tuto metabolickou poruchu. Díky

včasné léčbě došlo k výraznému snížení úmrtnosti novorozenců.
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