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Bakalářská práce studentky Leony Marinčinové se zabývá problematikou dědičného

metabolického onemocnění zvaného galaktosémie.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodních kapitolách

je popsán metabolismus galaktózy a enzymy, které se metabolismu účastní. V následujících

kapitolách jsou představeny jednotlivé typy galaktosémie, příčiny vzniku, klinické projevy,

diagnostika, terapeutické postupy, prevalence a prognóza. V závěru práce je zařazena

kazuistika, kde jsou popsány zdravotní komplikace mladé pacientky.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými obrázky. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě.

Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 74 zahraničních a tuzemských
literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování

bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě, a díky tomu byly zásahy a opravy z mé

strany minimální. Oceňuje aktivní přístup studentky a zařazení kazuistiky. Z výše uvedených

důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm -A-.
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